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Türk Jeopolitiğinin Kurucusu Olarak 
Fatih Sultan Mehmed 

Yücel Öztürk• 

Karadeniz Jeopolitiğine Kısa Bir Bakış . 

Jeopolitik, dünya savaşl~a götüren uzun süreçlerde batılılann 
coğrafyayı kendi çıkarlan doğrultusunda değerlendirme ve klymet
l~ndirme anlayış ve çabalannın bir ifadesi olarak doğmuş, zamanla 
tarihi analizin de içine ginniştir. 1 J eopolitik, bir mekfuun başka 
mekanlarla olan ilişkilerinin niteliğine göre şekillenir. Bu ilişkinin 

Prof. Dr. Sakarya Üniversitesi Fen Edebiy~t Fak.iiltesi Tarih Bölümü. 
1 Gear6id ô Tuathail and Gerar Toal, "Problematiiing Geopolitics: Survey, 

Statesmanship and Strategy", Neıv Series, Vol. 19, No. 3 (1994), pp. 259, 
260. Jeopolitik perspektif, bir devletadamının zihninde, çıkar, ihtiras, öz
nel algı, nesnel gerçeklik, mukavemet, meydan okuma, vs. gibi sübjektif ve 
objektif anianılan çıığnştırabilir. Tarihçi, böylesine muğlak ve birbirine zıt 
anlamlar içerebilen bir alanda, kendi objel,.-tif algılamasını yaratmak zorun
dadu. Tarihçi, coğrafyayı, sosyal, politik, kültürel ve iktisadi nüanslan 
içinde kavramaya ç~lışır. Devlet adamı nezdinde yaşanan iının gerçeği doğ, 
rultusunda yatay bir kavrayışa tabi' unsurlan tarihi derinliği içinde dikey 
olarak. ele alu. Özellikle dikey perspektif, tarihçi yi yaşanan zamanın süb
jektif algılamasının dışına çıkmaya, uzun süre içinde coğrafya üzerinde 
egemen olan farklı siyasi, kültürel ve iktisadi yapılan coğrafi düzlem için-

. de analiz etmeye zorlar. Kissinger'e göre, jeopolitik perspektifin temelinde 
banşı koruma düşüncesi yatar. Tarihi tecrübeye göre banşı korumak, süper 
güçler arasındaki dengenin siirdürülmesine bağlıdır. Bunun için, devlet po
litikaliırı, tarihi dersler ışığında, kişiler üstü bir anlayışta, coğrafi ve politik 
realiteler doğrultusunda siirdiirülmeli, gelip geçici bir nitelik taşımamalıdır. 
Yani, ferdi irade, bu tarihi derslerin üzerine çıkmamalıdır. Kissinger, Jeo
politiğin temel prensiplerini, dengeli olmak (belirsiz olmamak), gerçekçi 
olmak (hayalci olmamak), akılcı olmak (ideal merkezli olmamak), aşkın 
bir algılamaya sahip olmak (münferit kalmamak) şeklinde ele alır. Kissin
ger, jeopolitiğin nihai hedefinin politik bir denge sağlamak ve banşı tesis 
etmek olduğunu· diişiinür Bkz. Aynı makale, s. 263- 264. 
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niteliği, insan, toplum ve devletlerarası ilişkiler içinde ortaya çıkar. 
Jeopolitik, bu bakımdan, sayılamayacak kadar faktörlin birbiriyle 
ilişkisiyle ortaya çıkan karmaşık bir bütiİnlük arz eder. Jeopoliti.k 
perspektif, tarihçiye objektif manada ilmi, siyası, iktisadi, asken, 
topografik, demografik pek çok farklı kategoriyi bir çerçeve içinde 
ele alma ve ifade etme iqıkanı sağlar. 

F. Braudel, Karadeniz'i İstanbul 'un "özel avianma sahası" ola
rak değerlendirmiştir. Bu jeopolitik alan, aynı zamanda ekonomik 
bir alandır. Büyük ve küçük damarların vücudu sarması gibi Kuzey 
alemini sarmış bulunan irili ufaklı nehir ağları, balık ve havyar 
kaynağı idi. Karadeniz'in kuzey ve güney yakalan Osmanlı'nın 
ihtiyaç duyduğu her türden kereste için hayati öneme sahipti. Ke
reste, Kafkaslardan elde edilen demir, buğday, yün, İstanbul'a 
nakledilirdi. Karadeniz, dağuyu batıya, batıyı ise doğuya aktaran 
bir iletişim hattı idi. Braudel, dev nüfuslu İstanbul'un kendi ihti
yaçlanndan Akdeniz'e iletilecek çoJ< az şey kaldığı düşüncesinde-
d

. ? 
ır.-

Karadeniz, kendisine hakim siyası güçlerden bağımsız olarak 
kadim zamanlardan beri İstanbul' a bağlı idi. Kefe ve Azak, hem 
idari, hem de ticari bakımdan İstanbul'un bir alt birimi gibi idiler. 
Bu iki üs, Moskova Rusyası ve İtil ötesi ülkelerini Karadeniz üze
rinden İstanbul'a bağlıyordu. Kili ve Alekirman ise Polanya ve 
Tuna ticaret hattını Galata'ya bağlıyordu. 3 

Özveren, Karadeniz' i müstakil bir ünite olmaktan çıkararak onu 
Akdeniz'in uzantısı, Osmanlı'nın arka bahçesi, Avrupa'nın As
ya'ya uzanan koridoru, Rus nüfuz sahasının parçası gibi büyük 
ünitelerin alt birimi olarak görme anlayışına karşı çıkıyor. Bu tür 
anlayışların Karadeniz'i daha önemli jeopolitik ünitelerin parçası 
kıldığını diişünüyor.4 

Özveren, Braudel'in analizine dayanan, ancak Karadeniz hak- · 
kında farklı sonuçlara ulaşari iki Balkan tarihçisini analiz ediyor. 
Yugoslav asıllı ünlü Balkan tarihçisi Trainan Stoianovich ve Ro
men asıllı Karadeniz tarihçisi George I. Bratianu, Braudel'in jeo
politik odağa coğr~ayı koymasını benimserler. Bu analizde coğ-

2 Femand Braudel, Akdeniz ve Akdeniz Diinyası, I, Çev. Mehmet Ali Kılıç
bay, İstanbul 1989, s. 59. 
Braudel, I, s. 60. 

4 
Eyüp Özveren, "The Black Sea World as a Unit of Analysis", Polotics of 
tlıe Black Sea: Dy11amics of Cooperation and Coıiflict, Editör: J'unç Ay
bak, London - New York, 2001, s. 61. 
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rafya, içinde imparatorluklar, devletler, şehirler, halklar, kültürler 
gibi çoklu faktörlerin karşılıklı etkileşim içinde rollerini oynamak 
suretiyle yer aldığı bir alan olarak jeopolitik sistemin oluşmasını 
sağlayan temel faktördür. Jeopolitik ünite analizinin tarihi oluşu
muyla ilgili bu anlayış Stoianovich tarafından benimsenerek Bal
kanlara uygulandı. Özveren, bu analiz metodunu benimser; ancak, 
Balkanlan müstakil bir ünite olarak görmez, onun Karadeniz jeo
politik aleminin parçası olduğunu düşünür. Bratianu, Karadeniz'i 
mtistakil bir ünite olarak kabul eden ve Karadeniz jeopolitik siste
minin analizine teşebbüs eden en önemli tarihçilerden biridir. Öz
veren, Braudel'in coğrafya odaklı jeopolitik analizinin Bratianu 
tarafından 'müstakil Karadeniz jeopolitik sistemine uygulamasının 
doğru bir yaklaşım olduğu kanaatindedir.~ 

Bratianu'yu geniş olarak analiz eçien Özveref!, O'nu Karade
niz'in karanlıkta kalmış Braudel'i olarak tanımlıyor. 6 Belirtildiği 
üzere, Bratianu'nun hareket noktası da Braudel'de olduğu gibi 
Karadeniz'in coğrafi niteliğinin belirlenmesidir. Bratianu'ya göre 
Karadeniz, Boğazlar haricinde Akdeniz'le hiç temas etmeyen, 
daima kapalı, bununla birlikte Asya Bozkırlarına ve Merkezi Av
rupa ana karasına nehirlerle irtibatlı bir denizdir. Buna ilaveten, 
Avrupa ve Asya'nın kavşak noktasında yer alması dolayısıyla ideal 
bir geçiş bölgesi niteliğindedir. Bu niteliği Karadeniz sahillerinde 
kurulan devletler ve yaşayan toplulukların özelliklerine de yansı
mıştır. Akdeniz'in aksine Karadeniz, Aralık'tan Mart'a kadar süren 
uzun kış sezonlarında denizciliğe kesin olatak kapalı, konuksever 
olmayan bir deoizdir. Sahil denizciliğine yılın ancak birkaç ayında 
müsait olur. Karadeniz'in bu özelliği, Braudel'in ürettiği bir kav-· 
ram olaiı "uzun süre" içinde hiç değişmeyen bir karakteri olmuştur. ı 
Bratianu'nuıi Karadeniz tasviri, Kuzey - Güney ve Doğu - Batı 
olarak iki- değişken eksene (axis) dayanır. Bu eksenlerden birisi 
devre dışı kaldığında, diğeri devreye girer. Bratianu, Karadeniz' i 
Doğu ve Batı arasındaki medeniyetlerin kavşak noktasına yerleşti-

5 Özveren, s. 62. Stoianovcih, Braudel gibi Annales ekoiUne bağlı. Brau
del'in hayranı ve çağdaşı olmakla beraber, jeopolitik analizine farklı unsur
lan sokuyor. Birincisi, tarihçi ve araşttrma konusununun analize dahil 
edilmesidir. İkincisi, "ekonomik sisternin niteliğinin dikkate alınmasıdır. 
ÜçUncUsli, tarihi bir periyod içinde toplumun kendisini algılamasını yöne
ten zihniyetler anlayışıdır. Stoianovich, bu zihniyetin, iktisadi ve gUnlUk 
hayatın cereyan ettiği belli bir 3.lt yapı içinde etkili olduğunu dUşlinU-
yor.(Ayru makale, s. 68). · 

6 Özveren, s. 7 I, 72: 
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rirken, Kuzey - Güney eksenini Karadeniz aleminin belkemiği 
olarak görür. Bu eksen, iki temel yapıdan bağımsız olarak sabit ve 
daimi bir unsur olarak kalır. Bu eksenin gerçek hakimiyet seviyesi, 
etkili olan husus! yapı ile olan ilişkisine göre artar veya azalır.7 

Bratianu, Karadeniz'in Milet, Efes, Pers, İskit, Roma, Bizans 
ve Osmanlılar zamanında tarihsel formasyonunu tamamladığını, bu 
tarihi yapılardan birisi ona ticareti, birisi hukuğu, birisi güvenlik ve 
toplumsal disiplini getirdiğini düşünür. Hellen, Roma, Bizans ve 
akabinde Osmanlı İmparatorluğu zamanında İstanbul, Karadeniz'in 
asli ekseni haline geldi. Bu uzun tarihi periyodlar boyunca İstan
bul, Kuzey - Güney ekseninin güney kutbunda tabii bir cazibe 
merkezi oldu. Karadeniz'de, zaman z~an şiddetin egemen olma
sına, kargaşanın hukuk ve düzene galip çıkmasına rağmen, Ku
zey'de nispi bir düzen devamlılığını korumuştur. Cengiz Hanİm
paratorluğu, kadim istilacı Persleri andınyordu. Pers İmparatorlu
ğu'nun ticaret sistemine göre organize olmuş Yunan şehir devletle
rini cezbetmesi gibi, Moğol İmparatorluğu İtalyanlar için aynı 
davetkar, cazip özellikleri temsil ediyordu. Latin ticaret tecrübesi
ne muhtaç olan Moğollar, onlara koruma ve imtiyaz balışederek 
Karadeniz'e çekti. Karadeniz sisteminin bir boyutu, Bizans hlli
miyeti altında şekillendi. İstanbul artan şekilde bölgenin tahıl ve 
balığına ihtiyaç duyardı. Bölge insanı ise ona ordunun ihtiyaç duy
duğu insan kaynağını verirdi. Merkezin siyasi bakımdan çöküşü 
belirginleşince Bizans'ın kontrolü, sahil kesimindeki iyi korunma
ya sahip sınırlı üslere münhasır olurdu. Bizans'ın, Karadeniz sis
temini devam ettirmek için başvurduğu ikinci yöntem, çevreyi 
teşkil eden Hazar ve Peçenekler gibi göçebelerden Istifade etmekti. 
Bizans, Onbirinci asır öncesi krizlerinde belirgin şekilde görüldüğü 
üzere, Karadeniz'i başkent İstanbul'un iaşesini temin etmeye mec
bur kapalı bir deniz haline getirdi. Bizans sınırlarını İtalyanlara 
ticaret için açma hususunda baskıya maruz kaldığında başlangıçta 
Karadeniz ve çevresindeki monopolün sürdürülmesinde direndi. 
Karadeniz sahillerinin tabü üretim kaynaklan İstanbul'un iaşesinin 
teminine yönelik. olduğu sürece, Bizans otoriteleri bu iyi korun
muş, sınırlanmış avianma sahasının yabancı taeirierin rekabetine 
açılmasını yararlı görmüyorlardı. BizansWar bu yapıyı Osmanlılara 
devrettiğinde, OsmanWar bunu daha mükemmel bir düzeyde uygu
ladılar.8 · 

7 Özveren, s. 72, 73. 
8 Özveren, s. 74. 
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Kortopeter, Karadeniz'i coğrafi bakımdan Balkanlar, Pontik 
Bozkın - Kınm, Kafkasya ve Anadolu olarak dört ana parçaya 
ayınnıştır.9 Bu dört ana parça, coğrafi konum itibariyle tek tek 
sahip olduklan niteliklerle bir bütün olarak Karadeniz'e olağan 
üstü deniz, kara ve nehir çeşitliliği ve jeostratejik zenginlik sağlar. 

Balkan Karadeniz'i, Türkiye'nin Trakya sahilleri, Bulgaristan 
ve Romanya sahillerini kapsar. Buraya Batı Karadeniz sahilleri de 
diyoruz. Batı Karadeniz sahilleri, bir yandan kuzey - güney, bir 
yandan doğu- batı ulaşım hatlannın kavşak noktasıdır. İstanbul'u 
elinde bulunduran güçler, kuzeye, Baltık Havzası'na doğru ulaşım
larını bu sahillerden sağlarruşlardır. Yine, kara yoluyla Asya'dan 
gelen yollar, bu sahilleri takip ederek Balkaniara ve İstanbul'a 
ulaşrnışlardır. İstanbul- Kırım kara ulaşım. hattı bu sahiller vasıta
sıyla gerçekleşir. Batı Karadeniz'in sadece İstanbul ile sahip qldu
ğu bu ulaşım ağı, onu Asyave-Avrupa'nın canlı, diiıamik, stratejik, 
jeopolitik bir koridoru haline getirir. Balkan Karadeniz'i, Balkania
nn ·doğu kanadım İstanbul ve Çanakkale Bağaziarına entegre ede
rek Ege ve Akdeniz'le buluşturur. Baltık ve Kuzey Karadeniz 
memleketlerinin Akdeniz'le buluşma güzergaru da burasıdır. 

Batı Karadeniz'in Doğu Avrupa, Orta ve Batı Avrupa ile. kesin
tisiz bir irtibat vasıtası, Tuna Nehri'dir. Ren Nehri yakınlarında 
doğan Tuna, Almanya'da Bavyera eyaleti şehirlerinin önemli bir 
kısmını; Avusturya'da Linz, Viyana,; Slovakya'da Bratislava; 
Macaristan'da Estergon, Budapeşte, Mohaç; Sırbistao'da Belgrad; 
Romanya'da İbrail (Bralia), Galati; Bulgaristan'da Vidin, Silistre, 
Ukrayna'da İsmail, Kili şehirlerinin içinden veya yakınından ge
çer. Doğu ve Orta Avrupa'yı kat eden nehir, Karadeniz'den Avru
pa içlerine kadar kesintisiz bir nehir ulaşırnı sağlar. Tuna, Karade
niz iktisadi ürotesini Çok eski tarihlerden beri Avrupa ile bütünleş
tirmiştir. Tuna, arkeolog, tarihçi ve coğrafyacılar tarafından "Bü
yük Avrupa Koridoru", "tabü yol" olarak nitelenmiştir. Yukan 
Tuna boyuna birkaç kez sefer yapan Napolyoo, bu nehri "Nehirle
rin Kıralı" olarak tavsif etmiş, Talleyrand, 1815'lerde Tuna ağzın
da Avrupa politik 9algalannın çekim merkezinin yattığını iddia 
etmişti. Son derece sakin akan sulanyla, yeterli derinliğiyle Tuna, 
1~00 mil boyunca 200 tonluk g~milerin rahat~a seyredebileceği bir 

9 Cari M. Kortepeter, "Ottoman Imperial Policy and the Economy of the 
Black Sea Region in the Sixteenth Century", Joımıal of r/ıe American Ori
ent al Society, Vol. 86, No. 2, (Apr.- Jun., 1966), s. 97. 
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ulaşım hattıdır. ı o 
· Tuna, kollan Prut ve Seret ile kuzeye doğru uzanır. Balkan Ka

radeniz'ini Baltık Havzası'na bağlar. Prut'un doğusunda Turla 
(Dinyester) ve Aksu (Buğ) nehirleri, Batı Karadeniz'in nihat çizgi
lerini meydana getirir. Tuna'nın Karadeniz'e döküldüğü yerde 
kurulmuş bulunan Kili ve Turla'nın ağzında yer alan Akki.rman 
şehirleri, Bağdan' ın Karadeniz' e açılan kapısı idiler. Tun'a' dan 
Turla'ya kadar uzanan sahaya Osmanlılar Bucak adını verdiler. 
Bucak, XVI: asırda Bağdan'dan aynlarak merkezi Osmanlı idare
sine bağlandı. ı ı İsmail, Bender (Tighina) kaleleri, Osmanlı Batı 
Karadeniz'inin en önemli savunma üsleri idiler. 

Anadolu'nun meşhur Milet şehrine mensiıp Yunanlılar, M. ö. 
vm .. yüzyıllarda Çanakkale ve İstanbul Boğazlarillı geçerek Tu
na'ya ginnişler, Transilvanya üzerinden Galiçya ve Macaristan'a 
geçmişler ve burada ticari kolonller kurmuşlardı. M. Ö. ID. yüzyıla 
doğru diğer Yunan şehirleri de Tun.a Nehri ve kollannda iyice 
gelişmiş ·bulunan ticarete katıldılar. Bu sayede, 'Ege, İstanbul, Bal
kanlar ve Avrupa arasında akıcı bir kültürel ve· ticari temas ortaya 
çıktı. Yunanlıların temelini attığı bu ticari ağ, Roma İmparatorluğu 
zamanında canWığını sürdürdü. Roma, Tuna'yı medelli alem ola
rak kabul ettiği kendi sınırlan dahilindeki halklarta barbar telak.ki 
ettiği kuzeyli topluluklar arasındaki sınır kabul etti. Bir diğer açı
dan, Tuna, Roma medeniyeri ile Kuzeyli barbarlarını ayıran sınır 
hattı oldu. Tuna, bu niteliğini belli bir süre Osmanlılar zamanında 
da devam ettirdi. Türkler, Tuna'nın kuzeyine sarkınca Tuna bir 
sınır nehri olmaktan çıktı. Roma, Tuna'yı, merkezi Avrupa'yı 
kontrol etmek için silah ve mühimmat nakliyesi için de kullandı. ı ı 

Ortaçağ' da feo~al sistemle bir paralellik içinde ticaret yerel bir 
niteliğe büründü. Tuna, Roma dönemindeki milletlerarası nakliye 
hattı olma özelliğini kaybetti. Belki, HaçWarın bile Tuna yerine 
Venedik, Ceneviz ve diğer Latin limanlarıru tercih etmesi bu yüz
dendi. XIV. yüzyılda Cenevizliler Tuna'yı yeniden Karadeniz 
ticaretinin aktif bir kolu haline getirdiler. Onların aracısı olarak 
faaliyet gösteren~Rumlar da Tuna'ya girdiler. ı3 

XVI.. yüzyılda Estergon' a kadar uzanan Tuna, bir Türk nehri 

ıo W. G. East, "The Danube Route - Way in History'', Economica, No. 37, 
(Aug., 1932), s. 321,322. 

11 Au re! Deceı, "Bucak", M ad. İA, ll, s. 742. 
ı ı East, s. 328 - 330. 
ı 3 East, s. 337. 
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haline geldi. Macaristan, Eflak ve Boğdan İstanbul'un arka bahçesi 
oldu. Balkan tahılı, Silistre, İbrail, Galatz gibi Tuna liman kentle
rinde toplanarak İstanbul'a nakledildL Bu suretle Balkan iktisadi 
sistemi, Tuna - Karadeniz vasıtasıyla İstanbul'a bağlandı. Artık 
Türkiye için uç, Viyana olmuştu.14 

Karadeniz' in diğer önemli bir parçası olarak ele alınan Pontik 
Bozkın15 - Kırım Yarımadası, Romanya'nın doğusundan itibaren 
Kuzey Karadeniz Bozkırları ile Kınm Yarımadası'ndan meydana 
gelir. Kınm Yarımadası, Kerç Boğazı ile Kafkasya sahillerinden 
ayrılır. ÖZÜ (Dinyeper) Nehri, Kuzey Karadeniz'in Tuna ayannda 
bir bağlantı vasıtasını oluşturur. Merkezi Rusya'da Dorogobuzh, 
Smolensk şehirleri yakınlarında başlayan ve Belarusya içinden 
Ukrayna'ya giren Özü, Kiev, Kanev, Çerkas (Çehrin), Zaporojye 
şehir ve bölgelerini aşarak Kerson yakınlarında denize dökülür. 
Osmanlı zamanlarında Özü ağzında, karşı karşıya: batı yakasında 
Özü Kalesi, doğusu yakasında ise Kılburun kaleleri bulunuyordu. 

Karadeniz'i K.iev ve Moskova Rusyası'na ve daha kuzeyde 
Baltık Havzası' na bağlayan Özü, tabü bir _şose olarak değerlendi
rilmiştir. Hazar Bakanlığı'nın kuv'!etli cazibe merkezinin İtiİ Hav
zası olduğu tarihlerde Özü bu nakliye etkinliğini yitirmişti. Bizans 
- Peçenek- Kiev işbirliği ile Özü nakliye hattı Karadeniz'e, ora
dan İstanbul'a bağlanınca Hazar Hakanlığı iktisadi ayaklarının en 
önemlisini kaybetmiş ve çöküşe girmişti. Rus aleminin Ortodoks -
Bizans kültür dairesine girişinde rol oynayan en önemli faktör de 
Özü - İstanbul hattı ile Kiev Rusyası'nın İstanbul ile bütünleşmesi 
idi}6 

Osmanlılar zamanında Özü Kalesi, daha önce Tuna'run sahip 
olduğu önemi kazanmıştır. Özü, Karadeniz'in "sedd - i sedid" i ve 
"serhadd - ı az'im" oiarak tavsif edilmiştir. XVTI. yüzyılda, Turla 
üzerinde yer alan Akkirman, Bender, Hotin kaleleri, İslam- Hıris
tiyan nüfus haritasının sınınnı meydana ge~di. Özü- Turla arası 
ise "darü'l - harp" olarak nitelendirildi. 17 

14 East, s. 338. 
15 

Pontik Bozk.ın, geniş anlamda antik İskit ve Sarmat topraklanna verilen 
isimdir. Burada, Kuzey Karadeniz sahil kuşağuu ifade etmektedir. 

16 
Talip Yücel, Asya'nm Beşeri ve İktisadi Coğrafyası, Ankara 1965, s. 259. 
Aynca bkz. YUcel ÖztUrk, "x.m ve XVII. yüzyıllarda Karadeniz Ticareti", 
Tiirk Dünyası Araştımıalan, Sayı: 97, (A~stos 1995), s. 114. 

~ 7 SUleymaniyeKUtUphanesi, Atıf Efendi, 1886'nolu risale, varak 26 a vd.; Bu 
kaynağin neşri ve tahlili için bkz. ÖztUrk, "Osı:ı;ıan~ Karadeniz Hakkında 
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Kerç Bağazı'nın doğu yakasından güneye doğru Türkiye sırur
lanna uzanan Kafkas sahillerine Doğu Karadeniz sahilleri diyoruz. 
Kafkasya'nın Karadeniz sahilleri, nehir ağları bakımından daha az 
zengin değildir. Don, Kuban, Çoruh vadileri en eski zamanlardan 
beri, ayru zamanda birer ulaşım hattı olmuşlardır. Don Nehri Kara
deniz' i İtil'e, oradan Pontik Bozkır'ın sonlandığı Kavimler Kap~
sı'na, oradan Orta Asya'ya bağlar. Tarihi İpek Yolu'nun kuzey 
kolu zorunlu olarak buradan geçmiştir. 18 Don deltası, İtil türkltiğü
nün İstanbul ile temasım sağlayan tabii bir şose idi. 19 Kuban Nehri, 
Karadeniz'i Hazar Denizi'ne bağlar, Kuzey Kafkasya'nın güney
doğu Kafkasya'ya ulaşımını kolaylaştırırdı. Don ağzında Azak, ilk 
safhada Kırım Hanlığı'nın İtil - Karadeniz arasındaki Nogay toplu
luklarına hakim olmak için kullandığı temel üs idi. Kuban ağzında 
Tarnan kalesi Kırım Hanlığı'nın Kuban Havzası'-nda meskun Çer
kes ve diğer yerli topluluklan hakimiyet altına almak ve bu istika
metlerde gerçekleştirdiği seferlerde kullandığı bir üs idi?0 

Çoruh vadisi, Doğu Karadeniz'üi iç şehirlerini Karadeniz'e 
bağlayan önemli bir ulaşım hattıdır. Batum, Trabzon'un fethinden 
kısa zaman sonra Doğu Karadeniz'in en önemli deniz ulaşım hattı
nın merkezi olmuştu. Osmanlılar, Erzurum, Kars ve çevresinden 
İstanbul istikametinde ulaşım ve nakliyeyi Baturo üzerinden yapar 
olmuşlardı. Çoruh'un batısında, Doğu Karadeniz'in en önemli 
şehri Trabzon, İç Doğu Anadolu'ya uzanan bir vadide uzanan ve 
Zigana Geçidi'ni aşarak Erzurum'a ulaşan işlek bir yolla güney ve 
doğu yönlerine bağlıdır.21 Bu yol tarihi İpek - Baharat Yolu'nun 
Karadeniz'e çıkış ayağını teşkil etmiş, Trabzon'la beraber bütün 
Doğu Karadeniz'in refahında tesirler göstermiştir.22 Doğudan batı
ya doğru Yeşilırmak, Kızılırmak, Sakarya nehir deltalan tarih bo
yunca Anadolu'yu Karadeniz sahiline bağlayan Önemli ulaşım 
hatları olmuşlardır. 

Carıik Vilayeti'ne bağlı Samsun, doğusunda Yeşilırmak, batı-

Bir Risale", Karadeniz Araşttmıalan Dergisi, Sayı: 13, s. 65 - 92. 
18 İpek Yolu, Tann'Dağlanndan batıya doğru Hazar Denizi'ne döktilen İtil'i 

aşarak Don mecrası boyunca Azak'a ve Karadeniz' e ulaşırdı bkz. Öztürk, 
"XIll ve XVll: yüzyıllarda ... ", s. 114. 

19 E. F. Tugay, Rusya Tarilıi, I, İstanbul 1948, s. 15, 16. 
20 Öztürk, "Risale ... ", s. 82-83. 
21 Selahattin Tansel, Osmanlı Kaynaklarına Göre Fati/ı Sultana Mehmet'in 

Siyasi ve Asker/ Faaliyetleri, Ankara 1999, s. 249. · n - . 
Inalctk, Tlıe Ottomarı State: Economy And Society, 1300 -1600, Editörler: 
H. İnalctk- Donald Quataert, Cambridge 1994, s. 315. 
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sında Kızılınnak ile İç Anadolu'ya bağlanan bir Karadeniz şehri
dir. Osmanlı belgelerinde Y eşilınnak, Amasya' dan doğması itiba
riyle Amasya Suyu adıyla anılmıştır. Yerli halk ise bu nehri "Çar
şamba Suyu" adıyla anıyordu. Samsun, güneye .doğru Amasya, 
kuzeye doğru, Karadeniz'in öbür yakasında Kefe ile irtibatlı önem
li bir merkez idi.23 

Samsun'un batısında Sinop, iç il hükmünde olup sarp, korun
maya son derece elverişli kalesi harabeye terk edilmişti. xvn. 
yüzyılda limanında yüz elli kadar gemi barınabilirdi. Sinop, Kas
tamonu, Amasra ve Ereğli ile birlikte Anadolu Karadenizi'nin oita 
ve batı kanadının en canlı ulaşım, ticaret ve nakliye üssünü meya
dana getiriyordu. Kefe - İstanbul hattının karaya çıkış noktası 
Sinop idi?4 Sinop, Kırım'da meydana gelebilecek her türlü isyan, 
kargaşa ve dış tehditlere karşı Osmanlı müdahalesini gerçekleştire
cek asker, donanma ve mühimmatın hazır bekletifdiği önemli bir 
üs idi. Canik, Kastamonu ve Bolu sancaklarının Türk ahalisinden 
kısa zamanda derlenen askerler, Sinop üzerinden Kırım'a, Özü'ye 
ve Tuna'ya sevk edilirdi. İstanbul'un batısından itibaren Rumeli 

· sahilleri ile Tu na arası sahilleri de yine bu üç s ancağın nüfusundan 
derlenen asker ile korunurdu.25 

Karadeniz'in Osmanlı Öncesi Yakın Arka Planı: 
Latin Üstünlüğü 

Malazgirt Muharebesi'nden sonra Bizans'ın çöküşü hızlanarak 
devam etti. Bizans, doğudan Türkler, batıdan ise Normanlar ve 
Latinliler tarafından t,ehdit ediliyordu. Bu çöküşü ticari ranta dö
nüştürenler İtalyanlar oldu. Venedik, 108l'de yapılan antlaşma ile 
doğudan Türk, batıdan Narman tehdidi karşısında yardım etme 
karşılığınd.a Bizans'tan.ticari imtiyazlar elde etti. Böylece Anadolu 
ve onun kuzey hinteriandını meydana getiren Karadeniz'de Bizans 
- Venedik ortak sistemi geçerli hale geldi. Bizans 1176'da Mirya
kefalon Muharebesi'yle Türkler karşısında ağır mağlubiyete uğra
yarak Anadolu h~yetini kaybederken, 1204'de uğradığı Haçlı 
işgali ile de İstanbul'daki egemenliğini Latintilere kaptırdı. Bu 
siyasi hadiseler, Balkanlarla birlikte bütün Karadeniz ülkelerini 
oluşturan sahil ülkelerinde önerrili siyasi ve iktisadi oluşurnlara yol 

23 Öztürk, "Risale ... ", s. 90 
24 Şerafettin Turan, Tiir/..iye- İtalya hiş/.."ileri, Ankara 1987, s. 120. 
25 Öztürk, "Risale ... ", s. 92. 
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açtı. Bizans, büyük coğrafyası üzerindeki hakimiyetini kaybeder
ken, bu coğrafyada birbiri ardından feodal tarzda küçük krallıklar 
ariaya çıktı. Sırp ve Bulgar krallıkları bu suretle ortaya çıktı. Bi
zans'ın bu parçalanma sürecinde başta Venedikliler ve Cenevizliler 
olmak üzere diğer İtalyan Şehir devletleri Karadeniz'in kuzey, 
güney, doğu ve batı sahillerini kolonileştirme faaliyetlerine girişti
ler. 

Aynı süreçte Trabzon'da Kornnenos Hanedam tarafından kuru
lan Trabzon Rum İmparatorluğu, Doğu Karadeniz tarihinde önemli 
bir yer tutar. Kuruluşundan yıkılışma kadar bu devlet, Doğu Kara
deniz ticaretinin antreposu olan Trabzon'un gelişimine etki eden 
temel unsurlar arasındadır. Doğu Karadeniz :ticaretinin gelişiminde 
rol oynayan diğer güçlerden birisi Gürcü kraliçesi Tamara (1184 -
1212) ve -takipçileri zamanında Gürcistan Krallığı'dır. Trabzon 
Rum İmparatorluğu ile Gürcü Krallığı Doğu Karadeniz sahillerinin 
idaresini paylaşrruşlardı. Doğu Karadeniz'de Selçukluların da bü
yük bir payı bulunuyordu. Malazgirt,Muharebesi sonrasında geli
şen Selçuklular, Trabzon' dan Tebriz' e, Kuzey' de Kırım sahilleri
·ne, Kafkasya ve İstanbul istikarnetlerinde cereyan eden ticaretten 
faydalandılar. Moğol işgali öncesinde Selçuklular Trabzon, Gürcis
tan ve diğer istikametlerde eeceyan eden ticari faaliyetlerin hakimi 
haline geldiler. Ancak, 1243 Kösedağ bozgunu sonrasında bu sal
tanat sona erdi. Venedik, İstanbul'un Latin işgalinde bulunduğu 
1261 yılına kadar Karadeniz'in harici ticaretine kesin olarak hük
metti. Ancak, Bizans sülalesinin idareyi, yeniden ele almasından 
sonra, Bizans üzerinde kadim Venedik - Ceneviz rekabeti yeniden 
ortaya çıktı. 1261 Nyphaion Antiaşması ile Ceiıeviz, Bizans'a 
taahhüd ettiği yardıma karşılık olarak Venedik'in eski imtiyazlarını 
devraldı. Bu antlaşma ile Ceoeviz, Ege ve Karadeniz' de kurduğu 
ticaret imparatorluğunun temellerini attı. 26 

. Kösedağ Savaşı sonrasında Selçukluların zayıflamasından ya
rarlanan Kral Manuel, Çoruh - Trabzon arasında hakimiyetini 
sağlamlaştırdı , ancak, 'bölgeye yayılan Türk nüfus dalgaları bu . 
hakimiyetin uzun süreli olmasım engelledi. Moğol istilasınd~ 
kaçan Türk boyları, Aras vadisi, Erzurum, Şavşat, Artvin sahaları
na yayıldılar. Bu yayılma XIII. asır ortalarında Trabzon ve Canik'e 

26 Kortepeter, s. 87; Dennis Deletant, "Genoese, Tatars, and Rumanians at the 
Mouth of the Danube in the Fourteenth Century", Tlıe Slavoııic and East 
European Review, Vol. 62, No. 4 (Oct., 1984), s. 511. 

' 
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kadar uzandı. 27 

Altınordu İmparatorluğu da bu süreçte Kuzey Karadeniz boz
kırlannda hakimiyetini pekiştiriyordu. Bizansla olan ticaretini 
1261 Nyınhaion Atlaşmasıyla garanti altına almış bulunan Cene
viz, bu nedenle yeni kurulan Moğol ve Türk devletleriyle ilişkileri
ni dengeli bir şekilde yürütme mecbllfiyeti duyuyordu. Ceneviz, 
1261 'den sonra kısa bir süre Karadeniz ticaretinin hakimi olmasına 
rağmen, azılı rakipleri Venedik, Pisa gibi kardeş Latin şehir devlet
leri ve Al~nordu ile yaptığı mücadeleler sonunda limanlardaki 
egemenliğirıi önemli ölçüde yitirmişti. 

Osmanlıların Balkanlarda bir üs ·kazanmaları (1354) ve hakimi
yetlerini yaymalan, Latin ticari devletleri arasında cereyan eden bu 
keskin rekabetin ürünü idi. Moğollann İlhanlı ve Altınordu kanat
lannda ikballerinin düşüşe geçmesi ve Bizans'ın Latin ve Türkler 
karşısında mukadder gerilemesi sürecinde Karadeniz sahilleri XV. 
yüzyıl boyunca bir çok İtalyan küçük şehir devletinin ortaklaşa 
hakimiyetine sahne oldu.28 

Moğol istilası ve Haçlı Seferleri akabinde Karadeniz adeta iki 
etnik ve politik gücün tasarrufuna 'girmişti. Bunlar Latinliler ve 
Rumlardır. Latinliler Bizans'ın zayıflamasına bağlı olarak siyası ve 
ekonomik üstünlüğü ele geçirip üst tabakayı meydana getirirken 
Rumlar alt tabakada Latinlilerin hizmetinde ve onlann aracısı ola
rak Karadeniz'in önemli unsurunu teşkil ettiler. Cenevizliler, Ku
zey Karadeniz'in kaynaklaiıru Kefe'ye toplamak için Rumlardan 
yararlawyordu. Rum tüccarlannın en aktif olduklan ticari alan köle 
ticareti idi. İstanbul'up 1453'te düşüşünd~n sonra köle ticaretinde 
azalma olmuştıı. 1422 - 1457 tarihleriyle ilgili yapılan incelemede 
122 ·köle taeirinden 22'si Rum idi. Bu Rumlar yalnız Kınmlı de
ğildiler. Trabzon, Sinop, Amasra, Samsun'dan Rumlar da yer alı
yordu. İsimleriyle birlikte kaydedilen Rumlar, Ceneviz tüccarlany
la birlikte Güney Karadeniz limanlanna esir taşıyorlardı. Ku
zey'den güneye ve İstanbul'a cereyan eden esir ticaretinin ana 
üslerinden biri Sinop idi. Esir· · ticaretinde Rumiann rolü 
1425' lerden itibaren azalıyor, 1447'lerden itibaren Müslümanlar 
ön plana geçiyordu.29 Rumiann Kırım ve Karadeniz'deki vaziyeti, 

27 İbrahim Tellioğlu, "Moğol Hakimiyeti Döneminde Do~ Karadeniz Bölge
si", Uluslararası Karadenizincelemeleri Dergisi, (Güz 2006), s. 22, 23. 

28 . 
Kortopeter, s. 88, Deletant, s. 513. 

29 Michel Balard, ''The< Greeks 1of Crimea under Genoese Rule in the XIVth 
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Doğu Akdeniz'deki durumdan tamamen farklı değildi. Rumlai, 
Doğu Akdeniz'de de Latinlerin egemenliğinde ikinci unsur halinde 
idiler.30 

S. P. Karpov, Genova Devlet Arşivi'ndek.i Archivio Segreto'da 
yer alan Diversorum Filze serisini tanıtıyor.31 Diversorum Filze'de 
bulunan belgeler, Ceneviz'in Karadeniz'de kurduğu şehir ve ~ale
terin dış dünya ile olan ilişkilerini tasvir ediyor. Bunlar arasında 
Bizans ve Trabzon imparatorlukları da bulunuyor. Bu belgeler, 
Kefe ve Pera'run gerçekleştirdiği noterlik muameleleri hakkında 
zengin malumat içeriyor. Bu belgelere göre Ceneviz'in Karade
niz'deki coğrafi tercihlerini ve iktisadi önceliklerini kesin olarak 
tespit etmek mümkün olmaktadır. Ceneviz'in ticari merkezi Kefe 
87 kez olmak üzere başta yer alıyor. Bunlar arasında, Balıklava 7, 
Trabzon 6, Sudak 5, Samsun (Simisso), Cetatea Alba (Akkirman) 
4, Azak 3, Solhat, Sinop, Amasra (Samastro) 2, Ereğli (Herakleia 
Pontica, Fatsa (Vatiza), Çanakkale (Sultaniye), Sivastopol birer 
kez yer alıyorlar. Toplam olarak Kuzey Karadeniz kasabaları 110 
kez yer alırken, Güney Karadeniz kasabaları 16 kez yer alıyorlar. 
Bu rakamlar, Ceneviz'in Karadeniz'deki faaliyetlerinin Kefe'nin 
merkez teşkil ettiği Kuzey Karadeniz'e dayandığını göstermekte
dir. 

Venedik Devlet Arşivi'ndeki Giudici di Petizion serileri Cene
viz arşivinin paralelini oluşturmakta olup iki Latin imparatorluğu
nun farklı yaruru ortaya koymaktadır. Bu arşivin kesin olaı:ak orta
ya koyduğuna göre, Venedik'in Karadeniz'deki odakları Azak ve 
Trabzon idi. Karpov, Chioggia Savaşı (1378 - 81) sonrasında bu 

and XVth Centuries", Dımıbarton Oaks Papers, Vol. 49, Symposium 011 

Byzantium and tlıe ltalialls, 13t/ı - 15tlı Centuries (1995), s. 29. 
30 Balard, s. 29. 
31 Dosyalar halinde tasnif edilmiş 1375'1erden 1462'ye kadar gelen Ligure 

Cumhuriyeti'ne ait belgeler 26 dosyadan ibaret olup her dosya yüzlerce 
belge içeriyor. Karpov, bunlar arasında Karadeniz bölgesinin şehir ve ka
sabalanyla ilgili 108 belge ortaya çıkarmıştır. 108 belgenin 76'sı Geneviz 
yüksek idarecilerine sunulan dilekçeler, bunlara verilen hük."ilınlerden olu
şuyor. 108 belgeden 19'u tahıl nakliyesi, hükümet ilanlan, koruma ile ilgili 
belgeler; fermanlar, nameler, finansman mUkellefiyetleri, gider onaylan ile 
ilgilidir. Bunlann tamamına yakını sivil konularla ilgilidir. Bu belgeler ara
sında Kefe konsUlüne sunulan dilekçeler, verilmiş ilanlara itirazlan içeri
yor. Bkz. S. P. Karpov, "New Documents on the Relations between the La
tins and the Local Populations in the Black Sea Area (1392 - 1462)", 
Dımıbarton Oaks Papers, Vol. 49, Symposiımı on Byzamiımı and tlıe ltali
ans, 13t/ı -15tlı Centııries (1995), s. 33.· 
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ild ticaret imparatorluğunun Karadeniz' i paylaştığını düşünme~e
dir. 

Diversorum Filze'deki 26 belge kararlar, dilekçeler, tazminat
lar, borçlar, resınl masraflar ve bunlarla ilgili kararlar hakkındadır. 
Bu belgelerin gösterdiğine göre, Kefe ve diğer şehirler bütçe açık
Jan ve başka önemli ekonomik zorluklarla karşı karşıya idiler. 
Siyası ve ekonomik dengesizlikler, başta Rumlar olmak üzere Er
meni, Yahudi nüfusun Ceneviz, Liguria veya Sakız (Chios) 'a göç 
etmesine sebep olmuştu. 

İtalyan .halkı zengin olmak veya durumunu düzeltmek hayali ile 
Kefe veya Azak'a gidiyordu. Bunlar arasında İtalya'da belli bir 
hayat standardını sürdürecek gücü olmayanlar önemli bir yer tutu
yordu. Bunlann bazılan ailesini bırakarak dönmek ümidi ile giden
lerdi. Ancak, geride kalan aile fertlerinin durumu kötüye gidenler 
veya Karadeniz memleketlerine geldikten sonra zarar ederek yar
dıma muhtaç vaziyete düşenler, Ceneviz meclisine müracaat ede
rek.muafıyet veya yardım talep ediyorlardı.32 

Ceneviz vatandaşı Lorenzo di Camporotondo bunlardan biriydi. 
Samsun'da 7 yıl çalıştı ve Ceneviz kalesi 1422'de Türkler tarafın
dan yakıldığında her şeyini kaybederek Ceneviz'e yoksul olarak 
döndü. İtalya'ya yoksul dönenierin önemli kısmı Çerkes ve ·Tatar
lar tarafından soyularak varlıklarını yitirenler oluşturuyordu. Ke
fe'deki ağır vergilerin oluşturduğu baskıdan kaçanlar da önemli 
sayıda idi. Ceneviz idaresinin kötü ve dejenere vaziyetinin Ke
fe'nin iktisaden çöküşünde rol oynayan önemli faktörler arasında 
olduğu belirtiliyor.33 

1400 - 1442 tarihlerinde Kefe şehir olarak açlık seviyesinde 
\ 

büyük sıkıntılar yaşadı. Kefe, Trabzon'dan tahıl temin etmek için 
teşebbüs ediyor, ancak Ceneviz'le Komnen Hanedanı'nın arası 
açık olduğundan bunda mavaffak alamıyordu. Altınordu'nun ya
rattığı baskı da Kuzey Karadeniz şehirlerinin iaşe sıkıntısında 
önemli faktör idi. Diğer bir faktör, Ceneviz - Venedik rekabeti ve 
mücadelesi idi. 34 Kefe'de açlık yaratan tahıl kıtlıklan özellikle 
1393-94, 1420-21, 1456 periyotlanİıda etkili idi. Bu dönemlerde 
tahıl ya Sicilya'dan ya da Doğu Karadeniz limanlanndan temin 
edilmek mecburiyetinde idi. 1435'te açlık Kırım'a kadar yayıldı·. 
Kefe şehir halkı Monkastro ve diğer yerlere göç etmek zorunda 

3? 
- Karpov, s. 34. 

33 Karpov, s. 35. 
34 Karpov, s. 37. 
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kaldı. İdari ve ekonomik dejenerasyon, üst mevki dini otoritelerin 
alt mevkidekileri yerinden etmelerine kadar uzanıyor, bu durum
larda mağdurlar Kefe valisi ve Milan başpiskoposuna dava açıyor
lardı. Bu tür dejenerasyonlann yarattığı bulıran zamanlannda Ke
fe'nin ola,ğan vergileri tahsil edilemez oluyordu. 1433 - 34 yılla
nnda çıkan bunalım BalıkJava (Cembalo)'da uzun süre devam etti. 
1439'da ekonomik darlığı ortadan kaldırmak için alınan tedbirlere 
tahan:unül edemeyen Balıklava'nın Rum menşeli halhbüyük çapta 
Solhat gibi yakın prensliklere iltica etti. Bu kıtlık bulıranlan yü
zi.inden Kınm kentleri Trabzon ve Sinop ile anlaşmalara giriyorlar
dı. Bu darlık, şehirler arası savaşlara da yol açıyordu. Kefe şehrinin 
141 7' de Trabzon' a yaptığı bir seferden bahsedilir. 35 

1400- 1450 periyodu genel olarak, Cene:vizlilerin Türklerle ba
rış içinde olduklan dönem idi. Bu dönemde Osmanlılar Fetret Dev
ri'ni geride bıraktıktan hemen sonra şiddetli şekilde Macartarla 
mi.icadeleye giriştiler. Bu periyodun a_ğırlıklı hadisesi, Balkanlarda 
Türk - Macar hakimiyet mücadelesinin en üst seviyeye çıkması 
idi. Cenevizliler Türk - Latin banşına her şartta riayet ettiler. Ta
tarlann soygunlanna bile göz yumdular. 1423'te Samsun subaşısı 
orada ölen Cenevizli bir tüccarın mallarını müsadere etmişti. Ce
neviz idaresi buna misilierne yapmadan, meseleyi kendi kaynakla
rıyla çözdü. Tüccann varisierinin zararını bir resı:nl görev karşılığı 
maaş bağlamak suretiyle karşıladı. Ceneviz, misillerneyi Kefe için 

· tehlikeli bulmuştu. Haksız yere yağmalama, öldürme, kaçırma 
faaliyetlerine aynen misilierne yapmak çağın yaygın uygulamala
nndan idi. Ceneviz hukukunda bu bir baktı. Gemisi, kervaru veya 
şahsi eşyalan haksız yere yağmalanan bir Ceneviz vatandaşının 
Ceneviz idaresinden misilierne talep etme hakkı vardı. Ceneviz 
buna müsaade ederse zarara uğrayan vatandaşına nakdi bir yardım 
yapmazdı. Ancak, bunu uygun görmezse vatandaşının uğradığı 
zaran bizzat devlet karşılardı. 1400'lü yıllarda Türklerin Cenevizli
lere verdiği bu tür zararlaı: karşısında Ceneviz vatandaşlannın Ce
neviz idaresinden talep ettikleri misilierne hakkına müsaade edi!-

. meyerek zararlar devlet tarafından karşılanmıştı. Ceneviz, aynı 
· tavri Polqnya - Litvanya tarafından gelen saldırılar karşısında da 
göstermişti. Bu, Ceneviz'in varlığını · her halükarda banşa borçlu 
olduğunu, korsanlık ve savaşın Ceneviz varlığı için en büyük tehli
ke o.lduğunu göstermektedir. Ceneviz'in bu banş çabalarına rağ
men, korsanlık men edilemiyordu. Özellikle Sinop - .Trabzon itti-

35 Karpov, s. 38. 
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fakı ile Kefe ve bağlı şehirlerin yıpratıcı mücadeleleri söz kon"!JSU 
idi. Bu, bir yandan Kuzey - Güney Karadeniz sahilleri arasındaki 
savaşları ortaya koyuyor, bir yandan da Bizans - Trabzon Rum 
İmparatorluğu ekseninin Kefe merkezli Cenevizle olan mücadele
sini yansıtıyor. Cenevizlilerin, Eflak, İstanbul, Sinop, Trabzon ve 
Gürcistan kralı I. Alexander (1412 - 43) ve O'nun hakimiyeti al
tındaki doğu Karadeniz şehirleri ile korsanlık sorunları oluyordu. 
1437'de Kefeli tüccara ait bir gemi, Trabzon donanmasına ait ge
miler tarafından Baturo (V ati)' da yağmalanmıştı. Ceneviz bu tür 
korsanlıklara karşı çok sert tedbirlere gmşiyordu. 36 

Bu genel tablo çerçevesinde Osmanlı öncesi Latin Karadeniz'i 
hakkında genel bir yargıya · ulaşmak gerekirse, siyasi .parçalanmış
lığın ticari ve ekonomik parçalanmaya ve dejenerasyona yol açışı
nın berraJc bir örneği ile karşı karşıya olduğumuz söylenebilir. 
Karadeniz xy. Yüzyılda tarihinin en büyük siyasi bölünmesine 
uğr~ştır: Güney Karadeniz'de Bizans, Trabzon Rum İmparator
luğu ve bu iki Rum menşeli gücün arasında Ceneviz ve Venedik 
kolonileri; Kuzey Karadeniz' de ise batıda Macar baskısı, Eflak -
Bağdan prenslikleri, kuzeyden inen yeni ve zinde güç Litvanya -
Lehistan, Kınm sahillerinde, Kefe merkezinde Ceneviz, daha do
ğuda, Azak'ta Venedik, 1420'lerde kuruluş sürecine giren ve Ce
nevizle şiddetli mücadeleye girişen Kırım Hanlığı, iç kesimlerde, 
zaman zaman sahillerde varlığını . hissettiren Altınordu İmparator
luğu, Doğu Karadeniz'de Baturo'un kuzeylerine inen Gürcü haki
rniyeti ve bunlardan başka o ton om karakter arzeden şehir commün
leri. Bütün bu parçalı siyasi' tablo, yukarıda açlık buhranlarına yol 
açan ekonomik sorunlar yaratmıştı. 

Karadeniz'in Fati.J:ı Sultan Mehmet ve II. Bayezid zamanında 
bir Türk gölü haline gelmesinin anlamı her halde bu siyasi tablo
nun gerçekçi bir gözle değerlendirilmesine bağlı olacaktır. Türkle
rin Karadeniz'e hakimiyeti, öncelikle Karadeniz'i bir banş denizi 
haline getirecek ve onu İs~anbul ile entegre edecektir. Bu, Karade
niz'in belli bir süre huzur denizi olması sonucunu doğuracaktır.37 

Kuruluş döneminde Osmanlılar ile Latinliler arasında adeta 
zımnl bir antlaşma mevcut idi. Bu antlaşma, iki tarafın kabaca 
dünya hakimiyetini paylaşınalaona dayanıyordu. Latiniller denizle
re, Türkler ise karaiara hükmediyorlar, bu çerçevede iki taraf bir-

. 
36 Karpov, s. 39. 
37 Karpov, s. 40. 
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birlerinin hukukuna ve hakianna riayet ediyorlardı.38 Osmanlılar 
tarafından plansız olarak gerçekleştirilen Latinlileri rahatsız edici 
faaliyetler sonrasında ya alınan mevki ve hedefler karşı tarafa iade 
ediliyor, ya da görüşmeler yoluyla halletmeye çalışılıyordu. Türk
ler Adriyatik sahillerinde Venedik için büyük önem taşıyan İşkodra 
limanını zaptetmiş, ancak büyük savaşın kaçınılmaz oluşu nedeniy
le iade etmişlerdi. Türkler Akdeniz limanlanhı da gayet itinalı bir 
şekilde tazyik etmişler, Latinlileri karşılarına almamaya özen gös
termişlerdi. Bu politikanın zaman zaman göz ardı edilerek Latinli
lerle savaşın tercih -edilmesi durumlannda Osmanlılar ya direler 
mağlup olmuşlar, ya da uzun süren kayıpla~a ~aruz kalmışlardı. 

Fatih Sultan Mehmet'in Jeopolitik Ufku ve Karadeniz 
XIV. yüzyılda Türkler Ege sahillerine ulaştılar, Çanakkale Bo

ğazı'nı aşarak Rumeli'ye ilerlediler. Osmanlı coğrafyası Bursa ve 
Marmara çevresinde az bir kara parçasından ibaretken, Rumeli 
istikametinde büyük bir hızla genişledi. Ancak~ bu süreçte henüz 
Anadolu ve Rumeli'yi ayıran, ancak bu iki karayı siyasi açıdan 
birleştirecek · temel unsur olan Boğazlar Latinlilerin kontrolünde 
idi. Bu hassas vaziyet, Osmanlılar için büyük bir tehlike arzediyor
du. Osmanlılar bu durumda ne Anadolu, ne de Rumeli'deki toprak
larına hükmedebilirlerdi. Latinliler büyük bir avantajı ellerinde 
bulunduruyorlardı. 39 

Fatih Sultan Mehmet'in tahta oturduktan soııra gerçekleştirdiği 
faaliyetlerinde gözlemlenen öncelik alanları, onun kapsamlı bir 
jeopolitik ufka sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Fatih, Ankara 
Savaşı başta olmak üzere 1448'e kadar etkilerini devam ettiren 
siyasi' ve asken krizierin ana sebebinin Osmaplı coğrafyasındaki 
parçalanmışlık olduğunu görüyordu. Bu coğrafi parçalanmışlık, 
paralelinde siyasi' parçalanmayı da getiriyordu. Bizans, Tanrı'nın 
eşsiz stratejik ve jeopolitik zengiııliklerle donattığı İstanbul metke- ~ 
zinde Balkanlar, Anadolu,' Karadeniz sahilleri, Ege ve Akdeniz 
güçlerini Osmanlı· aleyhinde birleştirmede fazla zorluk çekmiyor-
du. Ankara Savaşı (1402), Osmanlı'yı imparatorluk haline getire-

38 Hess, Paul Rycaut'tan naklen, Osmanlılann, "Tann'nın denizi Hıristiyanla
ra, karayı ise Müslümanlara bahşettiği"ne inandık.lanna dikkat çeker. Bkz. 
Andrew C. Hess, The Evolution 'of the Ottoman Seabome Empire in the 
Age of the Oceanic Discoveries 1453 - 1525", The American Histarical 
Review, Vol. 75, No. 7 (Dec. 1970), s. 1895. 

39 Hess, s. 1898. 
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cek olan süreci bütün birikimiyle yok etmiş, İkinci Kosova Savaşı 
(1448)'na kadar geçen süre içinde Osmanlı jeopolitiği Anadolu ve 
Balkanlı güçlerin İstanbul marifetiyle Osmanlı karşısında organize 
oluşuna göre şekillenmişti. 

Bu zamretten dolayıdır ki, Türkler XV. yüzyılın başlarından 
itibaren İtalyanlara karşı bir donanma vücuda getirmeye gayret 
ettiler. Bu yönde önemli gelişmeler kaydettiler. Ancak, Latinillerin 
Boğazlara egemen olmasına engel olabilecek bir ·donanmaya henüz 
sahip değildiler. Varna (1444) ve II. Kosova savaşlarının kesin 
sonuçlan bile ne Avrupa HaçWannı, ne Bizans'ı, ne de Latiniiieri 
caydıracak bir ecki yapabilmişti. Bizans, Balkanlar ve Avrupa, 
giderek daha büylik çapta bir işbirliği ruhuna yönetiyor, Türkler 
karşısında bir biri. ardına seferler yapılıyordu. Fatih Sultan Meh
met'in siyasi vizyonunu kazanması, 1440 - 48 arasında Haçlı -
İslam alemi arasında cereyan ·eden ölümcül mücadeleler sırasında 
ger9ekleşmişti. Fatih'in, İstanbuljeopolitiğini elinde tutan Bizans'ı. 
birinci hedef haline getirmesinin sebebi bu idi. Osmanlılar bütün 
dünyanın karal;ınna hükmetseler .bile, İstanbul'a sahip olamadan 
gerçek bir hakimiyete sahip olmuş Sayılamazlardı.40 

Bizans'ın klasik Latin - Osmanlı de_nge stratejisini bozması, 
XV. asır boyunca yakalayabildiği en önemli başarı idi .. Selanik 
yüzünden başlayan Türk - Latin ittifakı, Venedik' in O~manlılarla 
zımnen mevcut olan barış haline son vermiş, 1440'Iard_a Macarla
rın kumandasında şiddetleneo Osmanlı - Haçlı savaşlarında. Türk 
karşıtı cephede yer almasına yol açmıştı. Türkler, ilk kez bütün 
Haçlı alemini karşılannda bulunca üst üste mağlup olmuş ve Edir
ne - Segedin Antlaşıiıası'nın ağır şartlarına razı olmuştu. FİaçWar 
bu önemli avantajiarta yetinmemiş, V ama ve II. Kosova muharebe
lerine giden süreci başlatmışlardı. ri. Mehmet, bu buhranlı yıllarda 
Haçwarın· Edirne'yi alacağı endişesi içinde yapılan tartışmalan 
yakından izlemiş, başkentin Haçlı işgaline uğrayacağı endişelerini 
bizzat hissetrnişti. Bu süreçte II. Mehmet, babası II. Murat'ın do
nanmasızlığın verdiği zafiyetle boğazı geçebilrnek için Bizans'tan 
yardım istemesi, Bizans'ın .bu zafiyeti istismar etmesini yakından 
izlemiş, tahta geçer geçmez İcraatını bu noktadan başlatma kararı 
almıştı. 41 

40 Hess, s. 1899. 
41 Fatih, Hisar' ın yapımının ertelenmesi hususunda İmparator'un ricasını 

getiren Bizans elçisine şu cevabı vermişti:_ "Siz babamın bağazı geçmek 
için ne zorluklarakatlandığıru bilirsiniz; babamın İstanbul Bağazı'ını geç-
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Fatih Sultan Mehmet, stratejik hedeflerini jeopolitik gerçeldere 
göre planlaıruştı. O, önce Anadolu ve Rumeli'nin parçalanmasım 
kaçırulmaz kılan, bu iki istikametteld siyasi güçleri Osmanlı aley
hine örgütleyen Bizans'ı ortadan kaldıracaktı. Bu amacına ulaştık
tan sonra Boğazlara kesin hakimiyet kuracak, Ege ve Karadeniz'i 
Türk jeopolitiği içine dahil edecekti. Fatih, akabinde Akdeniz'e 
egemen olacaktı. Bu hedefler, onun zihninde adeta bir fıkri sabit 
halinde kalıruş, onun bütün hayatı bu amaçlan gerçekleştirrneğe 
adanmıştır. Osmanlıların gerçek anlarnda Karadeniz politikası 
gütrnesi Fatih Sultan Mehmet'le başladı. Fatih Sultan Mehmetle 
birlikte Osmanlılar, Balkanlar, Anadolu ve çevresinde daha önce 
Bizans, Selçuklu ve Moğollara ait olan hakimiyet alanlannda mev
cut bulunan boşluğu doldurdular. Bu boşluğun rnevcudiyeti sıra
sında anzl Timur felaketi haricinde büyük bir engelle karşılaşma
yan Osmanlılar, Fatih zamarımdan itibaren Akkoyunluların şiddetli 
muhalefeti ile karşılaştılar. Trabzon Rum imparatorluğu ile hem 
akrabalık ilişkisine sahip hem de siyasi bir ittifak içinde bulunan 
Uzun Hasan (1453 - 78), Timur İmparatorluğu'nun dağılışından 
sonra İran üzerinde ortaya çıkan boşluğu doldurmaya yöneldi. 
OsmanWann önemli rakibi Karamanlılar, Akkoyunlu ve Mı
sır' daki Memluk Devletleri ile OsmanWara karşı yakın ittifak için
de idi.42 

Fatih Sultan Mehmet, II. Kosova Meydan Muharebesi sonra
sında Osmanlı İmparatorluğu'nun önceliğini merkezi alana, yani 
deniz politikasına kaydırmış, böylece yakın planda Bizans' ı, dalay
lı olarak ise onun asli sahipleri durumunda bulunan Venedik ve 
Ceneviz'i hedef seçmiştir. Bu yönüyle, İstanbul'un muhasarası 
sırasında Osmanlıların savaştığı asli güç Latinliler idi. Fatih idare~ 
sinde Osmanlılar, uzak batıda Macarlar ve uzak kuzeyde Lehistan 
- Litvanya devletlerinin rekabeti ile mücadeie ettiler. Macarlar 
Eflak, Lehistan - Litvanya birleşik krallığı ise Moldavya'yı Os
manlılardan kopararak kendi vassallan yapma mücadelesi veriyor-

42 

memesi için imparatoru n kadırgalan istikşafatta bulunuyordu; ben ise daha 
çocuktum. Edirne'de oturuyor ve Macarlann gelmelerini bekliyordum; 
Macarlar ise V amacivanndaki yerleri ya~ma ediyorlardı ve bu hale impa
ratorunuz her gün seviniyor ve Müslümanlar ızdırap çekiyorlardı; çok bli
ylik tehlikelerle pederim Bo~au geçer geçmez Anadolu kalesinin karşısına 
diğer bir kale yaptıracağına yemin etti ise de bunu yerine getirmeye muvaf
fak olamadı; Allah'ın inayeti ile bunu ben yapmak istiyorum." Bkz. Uzun
çarşılı, Osmanlı Tarihi, I, Ankara 1982, s. 460. 

Kortopeter, s. 88. . 
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lardı. Fatih Sultan Mehmet'in merkezi hedefi, tek başlarına bile 
Boğazları tehdit edebilen Venedik ve Ceneviz'i merkezi deniz 
sahalarından uzaklaştırmak idi. Bütün iktidarını bu merkezi ideal 
etrafında yoğunlaştırrnıştı. İstanbul 'u fethetmek düşüncesi, bunun 
için Rumeli Hisarı'nı yaptırması, Karadeniz sahillerinin fethi, ter
saneye gerekli ağırlığın verilmesi, hep merkezdeki bu Latin tehli
kesinin bertaraf edilmesine yönelikti. Bizans aslında yoktu. Onu 
sömürgeleştirrniş bulunan Latinliler vardı. 43 Bu Latinli güçler 
Bizans'ı devam ettirerek kendi varlıklarını sürdürmeye çalışıyor
lardı. Latinliler, Adariyatik, Ege, Karadeniz sahillerindeki bütün 
Bizans limanlarını kolani haline getirmiş bulunuyorlardı.44 

II. Murad zamanında Venedik mağlup edilmesine rağmen Os
manlı Devleti bu safhada bir kara devleti. idi. Fatih bunun farkında 
olup, hızla Osmanlı Devleti'ni bir deniz gücü haline getirmeye 
yöneldi. :((ritovoulos, Fatih'in ·bu çabasını şöyle artlatıyor: ~'Deniz 
üstünlüğünün kendisi için temel olduğunu bilen Sultan kadırgaların 
inşa edilmesi emrini verdi. .. Bu nedenle denizierin kontrolünü elde 
etmeye karar verdi." Fatih Sultan Mehmet, İstanbul'u fethettikten 
sonra Ege ve Karadeniz sahilleriniJethe yöneldi. Bu, daha başın
dan itibaren fıili olarak mevcut bulunan Osmanlı karşıtı koalisyonu 
üst düzeyde aktif hale getirdi. Bu suretle, bir yanda Osmanlılar, 
diğer yanda Lati,nliler ve onların müttefikleri durumundaki Anado
lu beylikleri, Balkan prenslikleri, Trabzon Rum İmparatorluğu, 
Akkoyunlu İmparatorluğu ye diğer devletler karşı karşıya geldiler. 
OsmanWar ve karşılarındaki cephe arasında cereyan eden uzun 
süreli savaş, aslında bir dünya savaşı idi. 

Fatih, 1453'ten 1~60'a kadar İstanbul'u yeniden iskan etmek, 
Venedik'i Balkanlar, Ege Adaları ve Yunanistan'dan çıkarmak ile 
uğraştı. Fatih, Ege Denizi'nde, Türk sahillerinin ve Boğazların 
güvenliğine yönelik bir strateji uyguladı. Rodos üzerinde baskı 
kurarak kuvvetlerini Enez, Midilli ve diğer yakın adalar üzerinde 
yoğunlaştırdı. Ege adalarının işgali Papa ve diğer güçler üzerinde 
büyük tesir uyandırdı. Papa Calixt;us Ege Adalarını geri almak 
üzere bir donanma gönderdi. Türk - Latin deniz savaşları doruk 
noktasına tırmandı.45 Fatih, Boğazların savunmasını güçlendirip 
Ege Denizi'nde İtalyanlara yardım merkezi olarak hizmet eden 
büyük üsleri saf dışı etmek suretiyle İtalyanları zayıflattı. Bu suret-

43Turan, s. 29. 
'
44 Turan, s. 30. 

· 
45 Ege' de Türk- Latin deniz muharabeleri için bkz. Tan sel, s. 232 vd. 
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le Karadeniz'in fethi için ortam hazırdı. Doğu ve Batı'daki Osman
lı .rakiplerinin ittifaka yönelmeleri, Karadeniz'~n fethini zorunlu 
kılıyordu. 46 . · 

Güney Karadeniz'de üç öneİnli güç merkezi bulunuyordu. Bun
lar, Cenevizlilerin elindeki Amasra, Candaroğullarının elindeki 
Sinop, bu ilin doğusundan Gürcistan'a ve Trabzon'un güneyinden 
İç Anadolu'ya uzanaİı çizgide Trabzon Rum İmparatorluğu idi. Bu 
üç siyasi güç, İstanbul'un düşüşüyle sıranın kendilerine geldiğini 
fark edip başkent Diyarbakır'dan Osmanlı'ya karşı her alanda 
rakip diğer büyük Türk devleti Akkoyunlularla temasa geçtiler. 
Trabzon Rum İmparatorluğu ile Akkoyunlular arasında evleome 
yoluyla akrabalık tesis edildi. ·- · · 

Osmanlılar, 1456'da Trabzon Rum imparatoru Kalo Yuhan
nes'i vergi ödemeye mecbur ettiler. Bu olay, Trabzon- Diyarbakır 
ittifakını çabuklaştırdı ve zorunlu kıldı.47 

Trabzon'la Diyarbakır'ı yakınlaştı..çan siyası faktörlerin dışında 
önemli ölçüde kültürel ve.içtima1 bağların da mevcut olduğu tespit 
edilmiştir. Çepni Sancağı bünyesinde toplanmış olan Kürtün ve 
Giresun'un halkının Kızılbaş oluşu, Akkoyunluları Trabzon ve 
çevresine yala.nlaştıran bir faktör olarak görülmektedir. Çepniler, 
Karadeniz'e ilki x:m, ikincisi XIV. yüzyılda gerçekleşen iki dalga 
halinde geldiler. Çoruh vadisirlin batısından Sinop'a kadar uzanan 
sahada yayılma mücadelesi veren Çepnilerle Trabzon Rum İmpa
ratorluğu arasında şiddetli mücadeleler cereyan etti. Çepniler, özel
likle Trabzon, Giresun ve Kürtün bölgelerinde nüfus yoğunluğu 
gösterecek boyutta yerleştiler.48 

1340 - 1514 yılları arasında hüküm süren Akkoyunlular Devle
ti'nin asli kuvvetlerinden birini de Çepniler teşkil ediyordu. Çepni
ler, Uzun Hasan zamanında, beyleri İlaldı idaresinde A.kkoyunlu 
hizmetine girmişlerdi. Bunların, Giresun'un da dahil olduğu Doğu 
Karadeniz Çepnileri olduğu belirtiliyor.49 

· Çepniler, Akkoyunlu' De~leti'nde gördükleri hizmetleri Safevi-

46 Kortopeter, s. 89. 
47 . 

Kortopeter, s. 90. 
48 Çepni Türkmenleri ile Trabzon Rum imparatorluğu arasmda cereyan eden 

mücadeleler için bkz. Rustam Shulnırov, "Two Waves of Nomad.ic Migra
tion in the Pontos in the Thirteenth - Fourteenth Centuries. ", Uluslar arası 
Karade11i(. l11celemeleri Dergisi, Güz 2006, Sayı: 1, s. 29 - 44. 

49 Hanefi Bostan, XV- X.Vl. Asırlarda Trabzon Sancağı11da Sosya{ ve İlaisadi 
Hayat, s. 311, 312. 
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ler zamanında da sürdürdüler. Safevilerdeki Çepni nüfus da yine 
Trabzon ve Giresun civarından gidenlerden oluşuyordu. I. Selim'in 
tahta geçisi zamanındaki kargaşa ve Sünni - Alevi mücadeleleriJ:ı
de bu bölge nüfusunun Safeviler tarafından değerlendirildiğine 
arşiv bilgileri tanıklık ediyor. Taluir defterlerinde yer alan kayıtla
ra göre, Kızılbaşlar gelip Kürtün yöresindeki ahatiyi zorla götiir
mekte idiler.50 

Bunların Safevi ordusunda istihdam edilmek üzere götürüldük
lerinden şüphe yoktur. Buradan anlaşıldığına göre, bu bölge halkı 
Safeviler için çok önem taşıyordu. Buradan gönüllü olarak Safevi 
hizmetine gidenlerin olduğu da şüphe götürmez. Safeviler, aynı 
sosyo - kültürel yapıya sahip halktan yararlanmak için onları zorla 
götürmüşlerdi. Çepniler göçebe bir Türk boyu olup Anadolu'da 
XIX. yüzyıla doğru yerleşik hayata geçişi.hi tamamlamışlardır. 
Osmanlı öncesinde Trabzon bölgesi Çepnileri Alevi olup · "İran 
Ş~larını mabut gibi tanımaktaydılar." M. Fuat Köprülü de Trab
zon Çepnilerinin Sünni beylerinin hakimiyetinde sonradan Sünni
liye geçtiklerini belirtir. sı 

Osmanlı Devleti'nin Karadeniz sahillerini fethe yönelmesi~ Pa
pa lll. Calixtus'u barakete geçirdi. Cilixtus, Franciscan Lodovico 
da Bologna'yı Trabzon ve Gürcistan'a gönderdi (1456). Papa, bu 
elçisi vasıtasıyla Haçlı ~eferi 'nin organize edilmesini teklif. edi
yordu. Uzun Hasan'ın Doğu Anadolu'nun en önemli gücü olduğu-

so Bostan, s. 313. , 
s ı Bostan, s. 316. Trabzon' un yüksek kesimlerinde hala Kızılbaşlık izlerine 

tesadüf edilmektedir. H. Bo~tan, Çepnilerin XV. - XVI. yüzyıllarda %1 'in 
altına düştüklerini tespit etmekte, ancak hemen ardından, Çepnilere karşı 
uygulamin zorunlu asimilasyonun izlerini yarisıtan arşiv kayıtlarını ver
mektedir. Bostan'ın verdiği arşiv kayıtlarına göre, Giresun Kalesi dizdarı,' 

1550 tarihlerinde "Kızılbaşbk töhmetiyle mahbus olan" bazı kimseleri ser
best bırakrruştı. 1550 tarihlerinde Giresun kadıları saraya mektup gönderip, 
Kürtün ve Giresun'da "Kızılbaşbk (melahide) töhmetiyle hapse atılanların 
bir kısnunın ehl-i sünnet ve'l-cemaattan olduklarını" belirtiyariardı (Bos
tan, s. 31 7). Görülüyor ki, ahalinin bir kısmı sadece Kızı.lbaşbk suçundan 
hapse aulıyorlardı. Tirebolu'ya tabi Taşlıca köylerinde de Kızılbaşların ka
dınlı · erkekli içki içip "fısk-ı fücur"da bulundukları hakkında 1590 tarihli 
bir kayıt bulunmaktadır (Bostan, s. 317). Buraçlan da, Alevilerin aslında 
ayin olarak yaptıkları ibadetlerinin "fısk-ı fücur" olarak nitelendirildiği an-

. laşılmaktadır. Kürtün Kazası Çepnilerinin bir kısnunın Kızılbaş olduğu ve 
· bunların bir kısmının, Amasya Sulhu akabinde 1555'te İran'a göçtüğü 
hakkında kayıtlar bulunuyor (Bostan, s. 319). 
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nu fark eden Franciscan, Uzun Hasan'ı da ziyaret etti.52 Uzun Ha
san'ın Rum eşi Despina Osmanlı karşıtı cephe yaratma konusunda 
Papa~nın adamına yardımcı oldu. Candaroğulları ve Karamanoğul
lan, zaten bu kampın tabü bir üyesi idiler. Bu ittifak oluşumu Fa
tih'in dikkatinden kaçmadı. Bu ittifakın kesin bir neticeye oluştur
masına fırsat tanımayan Fatih,1461'de Amasra, · 1462'de Sinop'u 
zaptetti. Aynı yıl Akkoyunlularla sıcak savaş yaşandı. Akkoyunlu
ların elinde bulunan Koyulhisar zaptedildi. Uzun Hasan'ın annesi 
Sare Hatun, müzakerelerde Trabzon'a yardımcı olunmayacağı 
garantisi vererek Osmanlı - Akkoyunlu gerilimini azaltmaya çalış
tı. Trabzon'un Akkoyunlu desteği olmadan Osmanlı isteklerine 
boyun eğmesi ve istenilen imtiyazları tanıması kaçın.ılıiıaz idi. 
Trabzon, sulh ile teslim oldu (1461).53 

· 

Osmanlıların Uzun Hasan'ı kontrol etmesi, Akkoyunluların he
deflerini Karakoyuolu ve Gürcistan'a yöneltmelerine neden oldu 
(1461). Osmanlı karşıtı cephe 1473'te nihai şeklini aldı. Bu tarih
lerde Akkoyunlular da gücünün doruğuna varmıştı. Aynı yıl, Ve
nedik, Akkoyunlulan ateşli silahlar, teçhizat ve· personelle tak-viye 
etme işini üstlendi. Fakat, Uzun Hasan'ın güçleri Kıbns karşısında 
üslenmiş olan Venedik yardım gemilerine ulaşarak yardım malze
mesini elde etme başarısı gösteremediler. 12 Ağustos 1473'te ce
reyan eden Otlukbeli Savaşı'nının kaderini Osmanlı ateşli silahları 
tayin etmiş, Ak.koyunlular büyük bir mağlubiyete uğramıştı. Bu 
galibiyetten sonra artık Osmanlıların güney Karadeniz sahillerin
deki fetihleri teminat altında idi.54 

Balkanların son noktasında. son Hristiyan karak.olu· durumunda 
olan Boğdan, Büyük Stefan (1457 - 1503) zamanlannda Tuna, 
Prut ve Turla (Dinyester) ağızlannın zengin gümrük kaynaklarını 
tasarruf ediyordu. Başlıca üretim olan tahıl ve hayvan, Venedik, 
Macaristan, Polanya - Litvanya tarafından büyük talep görüyor ve 
Karadeniz çevresinden bu ülkelere rahatça nakledilebiliyordu. 55 

Büyük Stephen. Türk tehdidi karşısında Polanya ve Macaristan'la 
etkili bir işbirliğine yöneldi. ·Hunyadi'nin ölümünden (1456) sonra 
Macaristan'ın meFkeii gücü zayıflamış, bundan istifade eden Step-

. hen, Karadeniz'in en önemli limanı Kili'yi ele geçirmişti 

52 Kortopeter, s. 90. 
53 UzunçarŞııı, Osmanlı Tarilıi, II, Ankara 1983, s. 55; Danişmend, luılılı 

Osmanlı Tarihi Kronolojisi, I, İstanbul 1925, s. 290- 293. 
54 

Uzunçarşılı, Il, s. 101; Kortopeter, s. 90. 
55 Kortopeter, s. 911. 
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(1467).1470'de Papa marifetiyle gerçekleştirilen Haçlı seferininin 
ilk görüşmeleri onun teşviki ile Kili'de yapılmıştı. Bu görüşmelere 
Trabzon Rum İmparatorluğu ve Akkoyunlu Devletlerininin diplo
matlan da katılmıştı. Stephen, 1475'de Boğdan'ı zaptetmek tizere 
yürüyen Türls. ordusunu kılıçtan geçirdi. Bunun akabinde bizzat 
Fatih tarafından ytirüttilen seferde ağır mağlubiyetle ordusunu 
kaybetti ve teslim oldu (1476). Bundan sonra Türklerle dost geçin
di ve oğluna da Türklerle dost geçinmesini vasiyet etti.56 

Stephen, Karadeniz'deki Ceneviz ticareti seyrini sürdürdüğü 
sürece gücünü muhafaza edebilir, Osmanlılarla muharebeyi sürdü
rebilirdi. Karadeniz'de Osmanlı emperyal politikası önünde tek 
engel Ceneviz kalmıştı. Kefe, Pera'nın düşmesinden sonra Ceneviz 
ticaret imparatorluğunun başkenti haline gelmişti. Fatih Sultan 
Melunet, 1475'te Akkoyunlu, Boğdan ve Venedik ittifakının telı
didini ortadan kaldırdıktan sonra Ceneviz üzerine yöneldi. Kefe 
merkezli bir ticaret imparatorluğunun sahibi olan Ceneviz, Polanya 
- Litvanya ile ittifak halinde idi. Kırım Hanlığı'nı Kefe vasıtasıyla 
istediği tarzda yönlendiriyordu. 1475'de Kuzey Karadeniz'in ve 
Batı'nın doğudaki en büyük üssü Kefe bağlı kazalarla birlikte zap
tedildi. Böylece, Ceneviz ve Venedik'i Kafkasya'ya ve ora4an İtil 
ötesine bağlayan ana irtibat noktası Osmanlı kontrolüne geçti. Batı 
Karadeniz'de Osmanlıların elde edemediği önemli üsler yalnız Kili 
ve Akkirman kalmıştı. Bunlar da diğerleri gibi Lehistan, Boğdan, 
Ceneviz ticari sistemine bağlı Tuna ağzı limanlan idi. Fatih şiddetli 
kuşatmaya rağmen bu iki ÜSSÜ alamadı. Kili ve Akkirman n. Ba
ye:zld tarafından zaptedildi (1484). Litvanya- Lehistan'ın Karade
niz ağzına ticari' ba~ı koparması açısından Kili ve Akkirman'ın 
zabtı hayati öneme sahiptir. Kırım Hanlığı'nın Osmanlı tabüyetine 
girmesi, bu iki stratejik mevkiin düşmesinde kolaylık sağlanuştı.57 

Sultan II. Baye:zld, Kili ve Akkirman'ı alarak Bağdan, Macaris
tan, Tu na havzası, Polanya, Rusya, Karadeniz ve Tatar ülkelerinin 
anahtannı ele geçirdiğirıi iddia ediyordu ki, hiçbir abartı yoktur.58 

56 Aynntı için bkz. N. Iorga, A Hist01y of Roımıania, Land, People, Civilisa
tion, çev. losep/ı McCabe, Londra 1925, s. 87 - 90; Öztürk, "1559 -1563 
Erdel - Eflak - Boğdan Olaylan ve Dimitry Vişnevetsky", Tiirkliik 
Araştırmaları Dergisi, 17, (2005);s. 61 vd.; Kortopeter, s. 91. 

57 Kefe için bkz. Öztürk, Osmanlı Hakimiyetinde Kefe, Ankara 2000, s. 23 vd; 
Öztürk, "Yerel İdare Açısından Kefe Örneği XVI. yüzyıl", Selçuklulardan 
Cumlıuriyete Şehir Yönetimi, Nşr. Erol Özvar- Arif Bilgin, İstanbul 2008, 
s. 163- 190; Kortopeter, s. 91 vd. 

58 N. Iorga, s. 91. · 
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Kili ve Ak.kirman'ın zabtı, Osmanlı- Lehistaİl ilişkilerini bozmuş
tu. Altınordu'nun tasfiyesinden sonra Karadeniz'e inen koridoru 
kendi toprağı addeden Lehistan, Kili'yi geri almak için harekete 
geçmişti. Bu hadise, Lehistan - Boğdan ittifakını doğurduğu gibi 
Lehistan'ı batı ittifakına yaklaştırdı. Lehistan'ın Kili'yi geri almak 
için giriştiği ilk teşebbüs başarısız oldu(1497). Osmanlıların Maca
ristan'ı zaptetmesi üzerine Lehistan Osmanlı Barışı'nı tanıdı ve 
barışın şartlarına riayet etti. 59 

Osmanlıların Güney, Batı ve Kuzey Karadeniz sahillerini kfu:ni
len zaptetmesinin ardından Çerkes, Abaza ve Gürcistan Karade
niz'ini zaptermeleri zor olmamıştır .. K.ırım'ın ve Kefe'nin fethi ile 
Kerç Boğazı'nın karşısına geçilmiş, Kafkasya ve Kuzey Karade
niz'in iki mühiın kapısı Azak ve Tarnan kaleleri fethedilmişti.60 

Osmanlılar, güneyde Trabzon, kuzeyde Tarnan ellietlerinden zorla
yarak Karadeniz'in son kavisini de zaptedeceklerdir. Osmanlıların 
Abaza sahillerini vurması ile ilgili kayıtlar 1451 'e kadar inmekte-

. dir. Bunların İstanbul'un fethi öncesinde genel psikolojik savaş 
taktikleri olup olmadığı belli değildir.61 Trabzon, bir sancak ünitesi 
olarak XVI. yüzyılın başlarında bir donanma teşkilatma sahip idi. 
Bu teşkilat, Ortahisar'da meskun azeblerden oluşuyor ve "kapu
dan" idaresinde bulunuyordu. 1512'de Erzurum'un fethiyle Os
manlı idaresinin Doğu Karadeniz sahillerine yayıldığı görülmekte
dir. Bu tarihlerden itibaren Trabzon Sancağı, Baturo Sancağı ile 
birlikte Doğu Karadeniz'in hem idari, hem de ticari açıdan iki 
temel ayağını teşkil etmişlerdir. Trabzon ile Batum, Doğu Karade
niz nakliyesinin en temel ayakları idiler. Batum'a .tabi Gönye Ka
zası'nda tersane bulunuyordu. Bu tersane reisieri her halde kendi 
tercihlerinden dolayı Trabzon'da ikamet etmeyi tercih ediyorlardı. 
Ancak, Baturo Sancakbeyi'ne yazılan emirde bunların Gönye Ka-
lesi' nde otuımaları isteruİlektedir. 62 

· 

Kuban Havzası, burada büyük çoğunluğu teşkil eden Zile - Çer
kes nüfusu ile birlik!e Kırım Hanlığı'nın kontrolünde bulunuyordu. 

59 Bkz. Dariusz Kolodziejczyk, "Polonya ve Osmanlı Devleti Arasında Tarih 
Boyunca Siyasi ve Diplomatik İlişkiler", Savaş ve Barış: 15-19. Yiizyıl 
Osmanlı - Polanya İlişt.:-ileri, Nşr. T. C. KU!tiir Bakanlığı Anıtlar v_e 
MUzeler Genel Müdürlüğü, İstanbull999, s. 22; Öztiirk, Özii'den Tıma'ya 
Kazak/ar,. İstanbul 2004, s. 205; Kortopeter, s. 92. 

60 ö Bkz. ztürk, Kefe, s. 26 vd. 
61 Kortopeter, s. 93. 
62 Bostan, s. 57, 58. 
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Kınm hanlannın bu Çerkes reayası ile geleneksel bir ilişkisi mev
cuttu. itaatten vazgeçen aşiret beyleri, açılan seferlerle itaate zorla
nırdı.63 

Kanuni Sultan Süleyman, 1546 evvelende, İran'a ikinci büyük 
seferini gerçekleştirme aşamasında Kafkasya'nın çokl\1 etnik ve 
siyası yapısının doğurduğu belirsizliği ortadan. kaldırarak bölgeyi 
Osmanlılar için güvenli hale getirme ihtiyacı duydu. Zira, İran'a 
sevkiyat Kafkasya üzerinden gerçekleştirilecekti. Kınm - Kafkasya 
akıncı güçlerinin İran'a ulaşım hattı buralardan geçiyordu. Osman
War, İmereti, Kartli, Meskia (Samtzkhe) gibi yerel Gürcü beylikle
rinden oluşan müttefik Güreti ordusunu mağlup ettiler. Sakbois
ta'da Basiani mevkiinde cereyan eden bu galibiyet ile Kuzey Kaf
kasya'dan doğuya, Kakheti'ye uzanan hattı kontrol altina almış 
oluyorlardı. Osmanlılar, Karadeniz sahilinde Guriya bölgesine · 
daha güçlü bir şekilde 1550 - 1552 yıllannda girdiler. Bu hadiseler 
XVI. yüzyıl boyunca cereyan eden diğer badiseler ışığında değer
lendirildiğinde askeri amaçlardan daha derin niteliklere sahip ol
duğu anlaşılıyor. I. Selim'den sonra (1512- 20) bu bölge üzerinde 
ciddi bir hareket yapılmamış olup btŞlge düzenli orduların yürüyü
şü için oldukça tehlikeli bir vaziyette idi.64 

1555-78 arasında Osmanlıların Karadeniz .ve Kafkasya ile ilgi
sinin artmasına yol açan bir çok hadise daha cereyan etti. Moskova 
Astarhan'ı zaptederel.ç Hazar Denizi'ne indi. İngiltere ve Moskova 
arasındaki ticari ilişki bu pönemde başladı. İngiliz - Moskova 
Kampanyası İran'a müştereken tüccar göndererek buradaki ipek 
ürünlerinin yükselmesine yol açıyordu. İngiliz yünlü ürünleri, silah 
ve mühirrımatı İran şa,hıru.n iştahını ·kabartıyordu. Safeviierin birer 
ipek üretim merkezi o,lan Şirvan, Gence ve Doğu Gürcistan'a şid
detle baskı kı.irması ve kontrol altına almalarının arkasında kesin
likle bu ticari - iktisadi sebep yatıyordu. Moskova'nın Çerkesleri 
Tatar esir ilinlarından koruma bahanesiyle Kuban veTerek havza
larına inmesi, Terek Nehri üzerinde kaleler . kurmasının sebebi de 
bu cazip ticari kaynaklardan yararlan!J1a amacı idi.65 

Osmanlılar, xVı. yüzyılın ikinci yansından sonra· Don Bo
yu'ndan İtil ağzındaki Astarhan'a büyük çaplı bir sefer gerçekleş-

63 Kafkasya ile K.ınm Hanlığı arasındaki ananevi k.iiltUrel ilişkiler Altınordu 
Hanlığı dönemlerinde başlayıp Kınm Hanlığı zamanmda akrabalık merte
besine ulaşmaştı. Aynntı için bkz. Öztürk, Kazak/ar ... , s. 176 vd. 

64 Kortopeter, s. 93. 
65 Kortopeter, s. 95. 
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tirdiler (1569). Bu sefer ·ağırlıklı olarak İran'ın Kafkasya ve Azer
baycan'a müdahalesine engel olmak için yapılmıştı. Moskova'nın 
Don ve Kuban boylanna ini şi de önemli bir faktör idi. 66 Astarhan 
Seferi sonrasında gerçekleştirilen ikinci büyük hareket, İran Seferi 
idi. 1578 - 90 yıllan arasındaki "4Zun savaş Osmanlılann Kafkas
ya'ya direkt hakim olması sonucunu doğurdu. İran, bölgede askeri 
ve siyasi açıdan ikinci mertebeye düştü. Osmanlılar, Hazar Denizi 
ile Karadeniz sahilleri arasındaki tüm Kafkasya'yı, Gürcistan'ı ve 
Kuzey Azerbaycan'ı ele geçirdiler. 67 

Osmanlı İmparatorluğu, Karadeniz ve çevresinde kesin bir ha
kimiyet kurduktan sonra, bu coğrafyanın çok girift, zengin kaynak
lanna hükmetti. Aynca, Karadeniz bölgesiiıi, ' farklı kültürel, siyasi 
ve iktisadi güçlerih etkisinden de uzak tutarak izole etti. Karade
niz'in mutlak Osmanlı kontrolü altına girişinin 'milletlerarası ba
kımdan yarattığı tesirler bu noktada belli olmaktadır. Daha önce 
Karad~niz ve İstanbul ile yakın ve uzaktan iktisadi ilişkisi olan her 
devlet ve toplum Karadeniz'in Türk gölü olmasından belli ölçüde 
etkilenrniştir. Macaristan, Polonya - Litvanya, Safevi Devleti, 
Balkanlı topluluklar, başta Ceneviz olmak üzere Latin ticaret şehir
leri bu jeopolitik değişimden etkilenmişlerdi. Venedik ve Ceneviz 
İstanbul ve özellikle Kefe'nin düşüşünden sonra Osmanlı ile ticari 
ilişkilerini, normal bir seviyede sürdürmeye çalıştılar. Venedik, 
1463 - 75, 1499- 1502, 1537 - 40, 1570- 73 dönernlerinde Ak
deniz ticaretinde azalan payını korumak için Osmanlı'yı savaşa 
zorladı. 1498'de Portekiz'in Afrika'nın güneyini dolaşarak doğuya 
varması Venedik ipek ticaretine büyük darbe indirdi. Osmanlılann 
1516 - 17 Mısır Seferi, Venedik'in ticaretini daha da sınırladı. 
Macaristan, Balkanlar vasıtasıyla Karadeniz'e açılan koridoru 
kaybetti. Eflak, Boğdan ve Sırbistan'ın ardından Osmanlı hakimi
yeti altına girdi. Mağrur ve güçlü Lehistan - Litvanya monarşik 
yapısı, Özü, Turla, Prut ağızlarından Karadeniz'e inme fırsatını 
yitirdi ve meşhur Tatar Yol.u bu güç için eski ehemmiyetini kaybet-
ti.6s . 

Safeviler, Kafkasya, Anadolu ve çevresinin insan, ekonomik 
kaynakl~ndan istifade etme hususunda Osmanlı ile kıyasıyla 
yanştı. Karadeniz'e çıkış yollarının kapalı olması, ordularının lo

/ jistik destekten mahrum bulunması, OsmanWann elindeki zengin 

66 Öztürk, Kefe, s. 81 vd. 
67 Öztürk, Kefe, 93 vd. 
68 Kortopeter, s. 96. 
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iktisadi, teknik kaynaklardan mahrum bulunması, batı teknolojile
rine ve sistemlerine yabancı kalınası gibi nedenler yüzünden bu 
rekabette kaybetti. 

Karadeniz dört cihetten Osmanlı hakimiyetine girdikten sonra 
tek bir iktisadi ünite halinde İstanbul'un hizmetine girdi. Bu ikti
sadi ünite, diğer iktisadi ağlarla da bütünleşti. İstanbul, Bartın, 
Sinop, Küre, Trabzon gibi Liman kentleri; Bayburt, Ankara, Tokat, 
Bursa gibi bu limanlarla irtibatlı iç Anadolu şehirleri; İzmir, Yuna
nistan gibi uzak alanlara bağlı şehirler; Kuzey Kafadeniz'in Kefe, 
Azak ve Tarnan gibi serhat şehirleri arasında buğday, un, dan, 
pirinç, zeytin, üzüm, fındık, ceviz, odun, kereste ticareti yapılıyor
du.69 Kuzey Karadeniz ile Güney Karadeniz ve İç Anadolu kentleri 
arasında havyar, balık yağı, pastınna, peynir, tereyağı ticareti cere
yan ediyordu. Aynı hatlar arasında pamuk, müslin (dülbent), iplik, 
kirbas, çadır, yorganlık, yorgan, döşek yüzü, batta.İıiye, makrama, 
destar, mücevveze, kündeki gibi tekstil ürünleri ticareti yapılıyor
du. 'Kuzey Karedeniz'in antreposu Kefe ile tekstil ürünleri alanında 
ilişki içinde olan Anadolu kentleri arasında, Kayseri, Bursa, Kas
tamonu, İstanbul, Ankara, Samsun, Tosya, Merzifon, Amasya, 
Küre, Sinop, Bolu, Konya, Karaman, Niğde, Denizli, Uşak, Gör
des, Kerpe, Uşak, Niğde, yer alıyordu.7° Kefe ve Anadolu kentleri 
arasında keten, ipekli,' yünlü kumaş; deri ve kürk; baharat, boya 
şeker; maden ve ürünleri; balık ve ürünleri ticareti gerçeJ4eşiyordu. 
Azakdenizi, meşhur Mersin balığının en bol olduğu yerlerden biri 
olup avlanması, kurutulması, et ve yumurtalarının aynlması, pazar
lanması bususi mevzuata tabi idi.71 

Karadeniz jeopolitiği, dinamik bir arka plan halinde İstanbuİ'u 
bir dünya ik~sat merkezi haline getiriyordu. Bu iktisat, dünya ile 
kaçınılmaz şekilde entegre olmak mecburiyetinde idi. Karadeniz, 
kendi sahilleriyle birlikte geniş çerçevede İtil, Baltık Havzası ve 
Doğu Avrupa'yı ticari olarak İstanbul'a entegre ediyordu. 

İstanbul'un fethi, Osmanlılann bütün Karadeniz ve çevresinde
ki hakimiyetlerinin bir başlangıcı ve daimi başansının temel istinat 
noktası oldu. Evvela Bizans'ın ekonomik refahı ve dengesinin 

69 H. İnalcık, So11rces and Studies im tlı e Ottoman Black Sea I tlıe Customs 
Register of Caffa, 1487- 1490(Stııdies in Ottomaıı Docımıents Pertaining 
to Ukraine and tlıe Black Sea Cormtries, Vol. II; Sources of Orieııtal Lan
gt~ages and Literam res, vol. 21 ), s. 121 vd; Öztürk, Kefe, s. 475. 

70 İnalcık, Tlıe Customs Register ... , s. 122; Öztürk, Kefe, s. 477, 478. 
71 İnalcık, Tlıe Custoıiıs Register ... ,s. 121 vd; Öztürk, Kefe, s. 479-497. 
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teminatı olan, 13 - 15. yüzyıllarda hemen hemen bütün İtalya Rö
nesans şehirlerinin imar ve inşasında katkısı olan Karadeniz Jeopo
litik Ünitesi, şimdi Osmanlı'nın hizmetine giriyordu.72 

Karadeniz, Pax Ottomanika ile birlikte İstanbul miliverinde je
opolitik bütünlük kazandı. Bu jeopolitik bütünlük, önlenemez bir 
vaziyettir. İstanbul , kendisini temsil edebilecek seviyede politik -
askeri bir gücün hakimiyetinde olduğu sürece Karadeniz'in bütün
lüğü adeta coğrafi bir determinizm idi. Halil İnalcık, bu illiyeti 
Kınm - İstanbul arasında vazıh bir şekilde kurmuştur. İnalcık, bu 
hususu şu berrak i~adeyle dile getirir: "Her şeyden önce coğrafi 
şartlar ve iktisadi şartlar Kınm'ı, en eski 'çağlardan beri Akdeniz 
memleketlerine ve bilhassa İstanbul'a sılo bir şekilde bağlamakta
dır. Bu, geçici bir vakia olmaktan ziyade buranın coğrafi mevkiine 
bağlı ve kavimlerin, devletlerin değişmesine rağmen bütün tarih 
boyunca asliliğini saklayarak bizzat tarihi değişmeterin seyrine 
tesir eden esaslı bir amil mahiyetinde görünmektedir." İnalcık, 
Kırım sahil lerinin, jeopolitik bakımdan İstanbul' a bağlı olduğunu, 
Boğazlan kontro-l eden siyası gücün Karadeniz' e de hakim olması
nın mukadder olduğunu düşünür.73 Bu jeopolitik gerçeklik, Kara
deniz'in dört cephesi için de geçerlidir. Bu yönüyle, Fatih Sultan 
Mehmet'in başta İstanbul'un fethi olmak üzere hayatı boyunca 
gerçekleştirdiği faaliyetlerin aslında onun büyük dehasının jeopoli
tik determinizme teslim olmasından başka bir şey değildir. Fatih, 
coğrafya bilincini qylesine üst düzeyde tuttu ki, hayatı, sağlığı, 
ömrü bu gayeye adanmışlığa dönüştü. O, son nefesini muhtemelen 
İtalya Seferi'nde, İtalya fethi arefesinde teslim etllıişti. Böylece, 
Roma ile birlikte dünya jeopolitiğini İstanbul miliverine entegre 
edecekti. Belki Roma İmparatorluğu bu kez Osmanlı - Türk haki
miyetinde yeniden tek bir vücut halinde birleşecekti. · 

Braudel, Karadeniz iktisadi sistemini derinden sarsan iki millet
lerarası hadiseye işaret eder. Karadeniz'in bir iç deniz haline gel
mesinin Türklerin. onu İstanbul' un arka bahçesi yapması hadisesine 

· bağlı olduğu iddialarını sorgulayan Braudel, Türkistan - Astarhan · 
- Karadeniz İpek Yolu hattının daha XIV. yüzyılda kapanmış gö-

7' - Kortopeter, s. 97. 
73 Bkz. İnalcık, "Yeni V esikalara Göre Kınm';n Osmanlı 'Tabiliğine girmesi 

ve Bir Ahirname Meselesi", Belleten, VIll 1 30, (1944), s. 193, 195; Öz
türk, Kefe, s. 25. 
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ründüğüne işaret ediyor. Bu hattın kapanması ile Karadeniz'in 
milletlerarası bağlantısı İran yoluna dönmüştür. İran yolu Karedi
niz'i dışlamamış, ancak onu İstanbul'dan kopamuştır. Burada asıl 
kurban, Türkistan olmuştur. Braudel, bu global değişiklik ile Rus
ların İtil boyunca örgütlenmeleri arasında ilişki kurar. Kazan ve· 
Astarhan'ni işgaliyle Baltık- Arhangelsk- İtil- Hazar- İran Ku
zey Avrupa iktisadi ünitesi arasında da ilişki olduğunu düşünür.74 

İngilizlerin · XVI. yüzyıl ortalarında bu İtil iktisadi sistemi ile çok 
yakından ilgili olduklarına işaret eden Braudel, onların 1556 -
1581 yılları arasında Akdeniz'den neredeyse kaybolmaları ve Ka- . 
radeniz'e ilgi duymamalarını Hazar Denizi'ne yönelmelerine bağ
lar. Her durumda İstanbul Karadenizi dünya iktisadi sistemi için
deki büyük bir bağlantısını yitirmiş olmaktadıİ. 1582'de Astarhan 
- Azak İpek yolu hattını yeniden İstanbul'abağlamak için Türkler
le İngilizler arasında cereyan eden girişim sonuç vermedi.75 

· Karadeniz'i saf dışı eden Baltık - Hazar - İran iktisadi ünitesi
nin · doğuşu, aslında global seviyede Portekizillerin Ümit B ur-

. nu'ndan Hindistan ve Orta Asya'y~ uzanmalarana karşı bir İngiliz 
- Alman tepkisimiydi? 21. yüzyılın başlarında Karadeniz jeopoliti
ği bu tarihi hadiselerle ilişkisini bitirmişmidir? Bu sorulara verile
cek kısa cevapları öneınserniyoruz. Ancak, XX~ yüzyılın sonları ile 
XXI. yüzyılın başlarında bu meselerıin global boyutta yine dünya
nın ilgi odağını teşkil ettiğini ifade edebiliriz. Amerika'nın Hazar 
Havzası'nı İtil sisteminden kopararak Türkiye üzerinden batıya 
entegre etmesi ile XVI. yüzyıl jeopolitiği arasında ters bir simetri 
olduğu görülmektedif. Rusya ve İran'ı global sistemden çıkarma 
girişimi, bu kez Türkiye'yi global sisteme entegre etmektedir. Bu . 
kez İngiltere kendi kurmuş olduğu, ancak kontrolünden kaçırdığı 
sisternin karşısında yer almış görünmektedir. Bu yeni projenin 
geleceği, Karadeniz, Kafkasya, Rusya, Türkiye ve İran'ın en az 
yüz yıllık ~eleceğini belirleyecek'tir. 
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